



GOVERNO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



CURVA ABC

Empreendimento						Município			UF		
RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE GURUPI-TO CONVENIO 985028-2025 OPERAÇÃO 1102236-94						GURUPI			TO		
									DATA BASE		
									09-25 (N DES.)		
Ítem	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Participação Individual (%)	Participação Acumulada (%)	Faixa	
1.4.2.	Cotação	002	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70	T	1.068,78	5.873,17	6.277.126,63	44,69%	44,69%	A	
1.3.2.	SICRO	4011463	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	T	19.274,74	243,96	4.702.265,57	33,48%	78,17%	A	
1.4.3.	SICRO	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TXKM	879.039,16	0,83	729.602,50	5,19%	83,36%	A	
1.4.1.	Cotação	001	RR-1C (EMULSAO ASFALTICA RR-1C)	T	113,39	4.395,67	498.425,02	3,55%	86,91%	B	
1.6.1.	Composição	004	EXECUÇÃO DE CALÇADA LARGURA 1,20 M	M	5.422,25	61,43	333.088,82	2,37%	89,28%	B	
1.8.2.	SINAPI	102509	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	7.034,28	47,07	331.103,55	2,36%	91,64%	B	
1.9.1.	Composição	003	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	5,00	52.744,89	263.724,45	1,88%	93,52%	B	
1.2.1.	Composição	002	PREPARO DE SUPERFICIE COM VASSOURA MECANICA E SOPRADOR DE AR	M2	251.957,41	0,91	229.281,23	1,63%	95,15%	C	
1.3.3.	SICRO	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	TXKM	192.747,40	0,83	159.980,36	1,14%	96,29%	C	
1.3.1.	SICRO	4011353	Pintura de ligação	M2	251.957,41	0,58	146.135,33	1,04%	97,33%	C	
1.8.1.	SINAPI	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 10 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	14.794,60	9,08	134.334,95	0,96%	98,29%	C	
1.7.2.	Composição	005	RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	UN	229,00	378,18	86.603,22	0,62%	98,90%	C	
1.6.2.	Composição	005	RAMPAS DE ACESSIBILIDADE	UN	132,00	378,18	49.919,76	0,36%	99,26%	C	
1.5.1.	SINAPI	94265	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024	M	622,50	67,80	42.205,50	0,30%	99,56%	C	
1.7.1.	Composição	006	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA PARA CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE 4,00 X 1,20 M E TRANSPORTE DE RESIDUO ATE 5 KM	UN	229,00	159,29	36.477,41	0,26%	99,82%	C	
1.1.2.	Composição	001	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MAQUINARIO DMT ATE 215 KM	UN	2,00	10.848,48	21.696,96	0,15%	99,97%	C	
1.1.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,30	576,14	3.629,68	0,03%	100,00%	C	

TOTAL 14.045.600,94

CLASSE	CORTE	PROPORÇÃO DE CLASSE (%)	PROPORÇÃO DE VALOR (%)
A	85%	17,65%	83,36%
B	95%	23,53%	10,16%
C	100%	58,82%	6,48%

Gustavo Pereira Garcia
Engenheiro Civil
CREA: 320389/D-TO